
 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

Prot. n 6124  C/14                      Crema, li   04/07/2019 

CIG : ZD82885C61 

 

All’Albo on line del sito web 

ad Ambiente scuola 

a Benacquista assicurazioni 

 

Oggetto: Determina aggiudicazione  affidamento del servizio di assicurazione “infortuni, responsabilità civile 

terzi, tutela legale, assistenza” per gli aa. ss. 2019/2020 - 2020/2021 – 2021/2022 ad AMBIENTE SCUOLA. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001. N. 166, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alla dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori del settore dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali dell’istituto deliberato dal Consiglio di Istituto in data 

28/02/2019; 

VISTA la Legge 228 del 24 Dicembre 2012, “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2013) che impone l’obbligo , ove esistenti, di utilizzare le 

convenzioni Consip spa per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTO il Programma annuale e. f. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 91 del 

28/02/2019; 

VISTA la propria determina a contrarre del 22/05/2019 prot. n. 4670 C/14; 

VISTA la manifestazione di interesse del 22/05/2019 prot. n. 4671 C/14; 

VISTO l’avviso del 17/06/2019 prot. n. 5439 C/14; 

VISTA la nomina della commissione del 2/7/2019 prot. n. 5980 C/14; 

VISTO il verbale della commissione del 3/7/2019 prot. n. 6064 C/14; 

VISTA  la comparazione delle offerte  e la graduatoria predisposta dalla commissione che si riporta con i 

rispettivi punteggi attribuiti ad Ambiente scuola e Benacquista assicurazioni: 

 

 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

TABELLA GARANZIE –MASSIMALI E 

CAPITALI ASSICURATI 

    

     
  AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

SEZIONE RESPONSABILITÀ 

CIVILE 

Massimali/Capitali  

Punti 

Massimali/Capitali  

Punti 

( indicare valori in €) ( indicare valori in Euro) 

RCT /RC personale dei dipendenti 

/Addetti alla sicurezza /Danno biologico 
25.000.000,00 2,00 25.000.000,00 2,00 

Danni da incendio 10.000.000,00 1,00 10.000.000,00 1,00 

Danni da sospensioni o interruzioni di 

attività 
10.000.000,00 2,00 5.000.000,00 2,00 

Assistenza Legale e spese legali di 

Resistenza 
6.250.000,00 1,00 6.250.000,00 1,00 

  TOTALE 6,00  TOTALE 6,00 

     

SEZIONE INFORTUNI 
Massimali/Capitali  

Punti 
Massimali/Capitali 

Punti  

( indicare valori in Euro) ( indicare valori in Euro) 

Morte da Infortunio e Morte Presunta 220.000,00 2,00 200.000,00 2,00 

Invalidità permanente  300.000,00 2,00 250.000,00 2,00 

Invalidità permanente dal 45% uguale al 

100% 
300.000,00 2,00 250.000,00 2,00 

Invalidità permanente grave superiore al 

75%  
410.000,00 2,00 350.000,00 2,00 

Raddoppio invalidità permanente per 

alunno orfano  
600.000,00 1,00 500.000,00 1,00 

Rimborso Spese mediche a seguito di 

infortunio 
5.000.000,00 2,00 300.000,00 2,00 

Raddoppio spese mediche da infortunio 

per ricoveri superiori a 45 gg. 
10.000.000,00 1,00 600.000,00 1,00 

Rimborso rottura apparecchi ortodontici 2.000,00 1,00 2.000,00 1,00 

Danni a biciclette 200,00 0,50 100,00 0,50 

Diaria da ricovero al giorno (indicare 

anche  se previsti giorni massimi) 
70,00 max1.000 gg 2,00 65,00 max 5.000 gg 2,00 

Diaria Day hospital (indicare anche  se 

previsti giorni massimi) 
70,00 max1.000 gg 2,00 65,00 max 5.000 gg 2,00 

Diaria da gesso/immobilizzazione 

(indicare anche  se previsti giorni 

massimi) 

Fino a              

1.050,00 

2,00 600 2,00 

      

Diaria per assenza da scuola (indicare 

anche  se previsti giorni massimi) 
700,00/20,00 1,00 600/20,00 1,00 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

Diaria per presenza a scuola (indicare 

anche  se previsti giorni massimi) 
350,00/10,00 1,00 600/20,00 1,00 

Danno estetico 12.000,00 1,00 12.000,00 1,00 

Danno estetico una tantum 1.200,00 0,50 700,00 0,50 

Spese per lezioni private di recupero 2.100,00 0,50 2.000,00 0,50 

Spese di accompagnamento giornaliero 

assicurato casa /scuola/istituto di cura e 

viceversa (indicare anche se previsti 

giorni massimi) 

900,00/30,00 per 30 

gg. 
1,00 900/30,00 1,00 

Perdita anno scolastico 10.000,00 2,00 10.000,00 2,00 

Indennità di assenza per infortunio 140,00 0,50 120,00 0,50 

Spese funerarie 12.000,00 1,00 10.000,00 1,00 

Rimborso per contagio accidentale da 

virus HIV-epatite virale-meningite-

poliomelite 

45.000,00 1,00 40.000,00 1,00 

Mancato guadagno dei genitori per 

giorno (indicare anche  se previsti giorni 

massimi) 

40,00 1,00 30,00 1,00 

Annullamento viaggi gite/corsi per 

infortuni/malattie 
4.500,00 1,00 2.500,00 1,00 

Danni al Vestiario 1.800,00 1,00 1.600,00 1,00 

Danni a sedie a rotelle e tutori, per 

portatori di handicap 
2.500,00 1,00 2.000,00 1,00 

Danni ad occhiali in palestra 250 2,00 200,00 2,00 

  TOTALE 35,00  TOTALE 35,00 

     

SEZIONE ASSISTENZA 
Massimali/Capitali  

Punti 
Massimali/Capitali  

Punti 

( indicare valori in Euro) ( indicare valori in Euro) 

ASSISTENZA A SCUOLA compresa       

Consulenza medica telefonica compresa 0,50         compresa 0,50 

Invio medico e/o ambulanza compresa 0,50         compreso 0,50 

ASSISTENZA IN VIAGGIO         

Consulenza medica telefonica compresa 0,50        compresa 0,50 

Invio medico e/o ambulanza compreso 0,50        compreso 0,50 

Collegamento continuo con il centro 

ospedaliero 
compreso 0,50 compreso 0,50 

Trasporto – rientro sanitario compreso 0,50 compreso 0,50 

Rientro dell’assicurato convalescente compreso 0,50 compreso 0,50 

Trasferimento/rimpatrio della salma  Senza limite 0,50 senza limite 0,50 

Spese funerarie 12.000,00 1,00 10.000,00 1,00 

Rimborso spese mediche da malattia in 

gita 
5.000.000,00 1,00 300.000,00 1,00 

ALTRE GARANZIE         

Furto portavalori 3.000,00 0,50 2.800,00 0,50 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

Danno ai veicoli dei Revisori dei Conti e 

dei dipendenti in missione 
15.000,00 0,50 20.000,00 0,50 

Smarrimento bagagli 3.000,00 0,50 3.000,00 0,50 

Assistenti di lingua straniera 30.000,00 0,50 20.000,00 0,50 

  TOTALE 8  TOTALE 8 

     

SEZIONE TUTELA LEGALE 
Massimali/Capitali 

Punti 
Massimali/Capitali 

Punti 

( indicare valori in Euro) ( indicare valori in Euro) 

Spese legali e peritali – Massimale per 

sinistro 
220.000,00 0,50 220.000,00 0,50 

Spese legali e peritali – Limite per anno illimitato 0,50 illimitato 0,50 

  TOTALE 1,00  TOTALE 1,00 

     TOTALE PUNTEGGIO TOTALE 50,00  TOTALE 50,00 

     

     
TABELLA INTEGRAZIONI TECNICHE MIGLIORATIVE 

       AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

Operatività Rimborso Spese Mediche da 

Infortunio 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

A primo rischio  1,50  1,50 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

Spese odontotecniche ed odontoiatriche opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Limite per dente  0,10  0,10 

Nessun Limite per dente  1,50  1,50 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

massimale catastrofale,  atti di terrorismo, 

calamità naturali, rischio volo 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Euro 15.000.000,00  0,20  0,20 

Euro 25.000.000,00  1,00  1,00 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

danni ad occhiali alunni anche in assenza di 

infortunio 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

Indennizzo anche in assenza di infortunio; somma 

assicurata Euro 300,00 
 0,05  0,05 

Indennizzo anche in assenza di infortunio; somma 

assicurata Euro 350,00 
 0,10  0,10 

Indennizzo anche in assenza di infortunio; somma 

assicurata Euro 400,00 
 0,50  0,50 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

annullamento corsi a seguito di infortunio opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Euro    2.000,00 per alunno  0,05  0,05 

Euro 2.500,00  per alunno  0,50  0,50 

 

       TOTALE 5,00 TOTALE 5,00 

 

    SEZIONE RESPONSABILITÁ CIVILE  

    MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNABILE = 8,00 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

massimale per sinistro rct/rco opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Euro 25.000.000,00 senza limite per anno  3,00  3,00 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

Danni da incendio opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Maggiore di Euro 6.000.000,00   0,50  0,50 

Maggiore di Euro 12.000.000,00  2,00  2,00 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

danni da interruzione o sospensione di attività opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Maggiore di Euro 2.500.000,000  2,00  2,00 

 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

RC degli alunni in itinere opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Sempre compresa ed inclusa nei massimali RC  1,00  1,00 

 

       TOTALE 6,50  TOTALE 6,50 

SEZIONE ASSISTENZA  

    MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNABILE = 2,00 

     AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

  Spese Mediche da Malattia in viaggio opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Maggiore di Euro 260.000,00  1  1 

 
      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

 SMARRIMENTO Bagaglio opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

 Maggiore di Euro 2.900,00  0,50  0,50 

 
      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

 annullamento gite/viaggi  a seguito  di 

infortunio/malattia 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

 Maggiore di Euro 1.500,00  0,50  0,50 

 

       TOTALE 2,00  TOTALE 2,00 

 

    SEZIONE TUTELA GIUDIZIARIA  

    MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNABILE = 2 

     

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

  tutela giudiziaria – massimale per sinistro e 

limite per anno 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

Maggiore di Euro 90.000,00    0,50  0,50 

Maggiore di Euro 150.000,00    1,00  1,00 

Maggiore di Euro 200.000,00    2,00  2,00 

 

       TOTALE 2,00  TOTALE 2,00 

ALTRE GARANZIE  

 
 

  MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNABILE = 3 

    
 

      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

  Assicurazione danni al veicolo del revisore 

dei conti 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

  Maggiore di Euro 19.000,00 per veicolo  0,50  0,50 

 
      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

  Assicurazione danni al veicolo del dipendente 

in missione 
opzione 

punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

  Maggiore di Euro 19.000,00 per veicolo  0,50  0,50 

 
    



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

  AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

   assicurazione furto portavalori opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

   Maggiore di  Euro 2.900,00  1  1 

 
      AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

    assistenti di lingua straniera opzione 
punteggio 

addizionale 
opzione 

punteggio 

addizionale 

    Maggiore di Euro 19.000,00    1,00  1,00 

 
       TOTALE 2,00  TOTALE 3 

 
       TOTALE  17,50 TOTALE GEN. 18,50 

      TOTALE GENERALE PUNTEGGIO TECNICO 67,50  TOTALE 68,50 

 

Offerta economica 

 

AMBIENTE SCUOLA 

PREMIO ANNUO LORDO PRO CAPITE   (ALUNNI ED OPERATORI SCOLASTICI) 

si precisa che, a pena di esclusione, lo stesso deve essere di importo pari od inferiore a quello fissato a base d’asta dall’Istituto 

In cifre 

€ 4,15   

In lettere 

Euro quattro/15 

ULTERIORE SCONTO IN PERCENTUALE SUL PREMIO OFFERTO  

( in caso di parità delle offerte – art 8 criteri di aggiudicazione) 

 

Indicare l’ulteriore percentuale di sconto sul premio offerto : 10% 

 

BENACQUISTA ASSICURAZIONI 

PREMIO ANNUO LORDO PRO CAPITE   (ALUNNI ED OPERATORI SCOLASTICI) 

si precisa che, a pena di esclusione, lo stesso deve essere di importo pari od inferiore a quello fissato a base d’asta dall’Istituto 

In cifre 

€ 4,50   

In lettere 

Euro quattro/50 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

ULTERIORE SCONTO IN PERCENTUALE SUL PREMIO OFFERTO  

( in caso di parità delle offerte – art 8 criteri di aggiudicazione) 

 

Indicare l’ulteriore percentuale di sconto sul premio offerto : 6% 

 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO ALL’OFFERTA ECONOMICA 

 

AMBIENTE SCUOLA BENACQUISTA 

PREMIO punteggio   PREMIO punteggio  

 €              4,15  30 
 €              

4,50  
27,67 

 

PUNTEGGIO TOTALE ATTRIBUITO 

AMBIENTE SCUOLA 

Punteggio Tecnico  67,50 

Punteggio economico 30 

Totale punteggio  97,50 

 

BENACQUISTA 

Punteggio Tecnico  68,50 

Punteggio economico 27,67 

Totale punteggio  96,17 

 

GRADUATORIA FINALE 

 

1    
AMBIENTE SCUOLA 

 

97,50/100 

2  

  BENACQUISTA 
 

96,17/100 

 

PRESO ATTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella di AMBIENTE SCUOLA 

 

DECRETA 

 

L’aggiudicazione del servizio assicurativo “ infortuni, responsabilità civile terzi, tutela legale, assistenza” per  

gli aa. ss. 2019/2020 - 2020/2021 – 2021/2022 all’agenzia AMBIENTE SCUOLA SRL con sede in via 

Petrella n.6  cap 20124 Milano C.F: e P.IVA : 03967470968,  per aver ottenuto il punteggio di  97,50/100, alle 



 

 

 

 

 

I.I.S. Galileo Galilei   –  Via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) – tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 0373250170 
Website:  www.galileicrema.gov.it        -    e-mail: cris009009@istruzione.it     -      pec:  cris009009@pec.istruzione.it   

C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 – Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

condizioni di cui al bando di gara e dell’offerta prodotta dall’agenzia aggiudicataria che è risultata la più 

economicamente vantaggiosa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro il termine di gg. 5 

dalla data di comunicazione e pubblicazione sul sito web e all’Albo dell’Istituto. Decorso tale termine, senza 

che vi sia stata opposizione ovvero se tale opposizione non sia stata accolta favorevolmente, il presente 

provvedimento e la relativa aggiudicazione di gara s’intenderanno definitivi previa verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di presentazione delle offerte. 

Dispone la pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione di pubblicità legale del sito web 

dell’Istituto: www.iisgalileicrema.it e contestualmente la comunicazione alle agenzie partecipanti. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                  Prof.ssa Maria Grazia Crispiatico  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  autografa 

 

 

 

http://www.iisgalileicrema.it/

